

“हर काम देश के नाम”



रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक (पेंशन)
द्रौपदीघाट, प्रयागराज-211014
PRINCIPAL CONTROLLER OF DEFENCE ACCOUNTS (PENSIONS)
DRAUPADI GHAT, PRAYAGRAJ - 211 014,
www.pcdapension.nic.in, e-mail: pcdapprayagraj.dad@gov.in
EPBAX Tele- (0532)-2421877; 2421879; 2421880
Call Centre No (Toll Free) - 18001805325



महत्वपूर्ण सूचना

यह सूचित किया जाता है की स्पर्श पेंशनभोगियों हेतु वार्षिक पहचान (जीवन प्रमाण पत्र) जमा करने के लिए जो अतिरिक्त समय दिया गया था वह 28 फ़रवरी 2023 को समाप्त हो चुका है।

स्पर्श पेंशनभोगी, जिन्होंने अपनी वार्षिक पहचान (जीवन प्रमाण पत्र) अभी तक नहीं करवाई है, उनसे अनुरोध है की वे 20 मार्च 2023 तक अपनी वार्षिक पहचान (जीवन प्रमाण पत्र) जमा करना सुनिश्चित करें अन्यथा मार्च 2023 से पेंशन बंद कर दी जायेगी।

वार्षिक पहचान (जीवन प्रमाण पत्र) जमा करने हेतु उपलब्ध माध्यम :-

- (1) जीवन प्रमाण पोर्टल के माध्यम से
- (2) स्पर्श पोर्टल के माध्यम से मैन्युअल लाइफ सर्टिफिकेट
- (3) स्पर्श पोर्टल के माध्यम से डिजिटल लाइफ सर्टिफिकेट
- (4) SBI API (स्पर्श पेंशन भोगी जिनका पेंशन बैंक खाता स्टेट बैंक ऑफ़ इंडिया में है)

वार्षिक पहचान (जीवन प्रमाण पत्र) को जमा करने हेतु स्पर्श पेंशन भोगी अपने निकटतम जन सेवा केंद्र(CSCs) या विभागीय सेवा केंद्र या बैंक सेवा केंद्र में संपर्क कर सकते हैं।

स्पर्श पेंशनभोगी जिन्होंने अपना वार्षिक पहचान (जीवन प्रमाण पत्र) किसी भी उपलब्ध माध्यम से करा लिया है वो उसके स्थिति की जाँच इस लिंक

<https://sparsh.defencepension.gov.in/?page=trackPpoStatus> पर क्लिक कर के जान सकते हैं।

“हर काम देश के नाम”



रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक (पेंशन)
द्रौपदीघाट, प्रयागराज—211014
PRINCIPAL CONTROLLER OF DEFENCE ACCOUNTS (PENSIONS)
DRAUPADI GHAT, PRAYAGRAJ - 211 014,
www.pcdapension.nic.in, e-mail: pcdapprayagraj.dad@gov.in
EPBAX Tele- (0532)-2421877; 2421879; 2421880
Call Centre No (Toll Free) - 18001805325



IMPORTANT NOTICE

It is hereby intimated that approval for extension of Annual Identification for SPARSH migrated pensioners has expired on 28th of February 2023.

Pensioners who have yet not performed identification are advised to perform annual identification by 20th of March 2023 to avoid stoppage of pension.

Available modes of identification:-

- (A) Through Jeevan Pramaan Portal.
- (B) Manual Life Certificate using SPARSH Portal
- (C) Digital Life Certificate using SPARSH Portal
- (D) SBI API (pensioners having bank Account with SBI)

SPARSH Pensioners may visit nearest Common Service Centers or Departmental Service Centers or Bank Service Centers for submitting their Annual Identification (Life Certificate).

SPARSH Pensioners who have performed Annual Identification (Life Certificate) through any available modes may check their status by visiting link <https://sparsh.defencepension.gov.in/?page=trackPpoStatus>